Bu

sancak aynı zamanda batıla karşı verilen hak mücadelesinin sembolü, onun dalgalandırılması da

dinin yayılıp yükselmesi şeklinde yorumlanabilir.“…makâm-ı mahmûdun sâhibi ve liva-i

ma‘kûdun sâhibi ve havz-ı mevrûdun sâkîsi ve hatîre-i şuhûdun mülâkîsidir salla′llâhu te„âlâ

aleyhi ve selem…”
14

937H./1530 M.

Yine başka bir vakfiyede “…Selam, saygı ve duâ en temiz ve kudsî insan, iyiliği

gösterip kötülükten uzaklaştıran, peygamberliğiyle dini tamamlayân, başkasına gerek olmayân

ölçüyü koyan Muhammed'e ve onun nurlu ve nur saçan aile efrâdına ve islâm bayrağını

dalgalandıran ve inkâr sancaklarını parçalayan arkadaşlarına olsun…”
15

denmiştir.

Vakfiyeler üzerinden devam edildiğinde, peygamber döneminde o günkü Müslüman

toplumun sembolü olan bayrak ve sancakların olduğu ve bu sancağı taşıyan Eyüp Ensâri

Hazretlerinden söz edildiği görülür. “…Medine-i Hazreti Ebi Eyyub el-Ensarî radiye anhu

Rabbihi'l-Bâri'de kâin sahabe-i kirâmdan Alemdar-ı Hazreti Rasulullah ve hâmil-i liva-i hazret-

i Habibullah olan Halid bin Zeyd radiyallahu…”
16

1221 H/1806 M.

Günümüzde ise Eyüp Sultan Camii minberinin iki yanında asılı duran iki siyah sancağın

bunu teyit eder şekilde sembolik bir durum olduğu söylenebilir.

12

Nilgün Çevrimli, Haseki Hürrem Sultan’ın Kudüs Vakfiyesi Örneğinde Bir Vakfiye Analizi,Vakıf ve

Toplum,Mayıs 2107, s.99-111.
13

saltanatını muhalled/dâimi kılsın, herkes hakkında onun burhaniyetini/delillerini aşikâr

buyursun, onunla İslâm sancağını yüce eylesin, düşmanlarını esâret ve inhizam/hezimet ile

kahır etsin, onun saltanatının sancakları en yüce yerlerde dalgalansın…”
19

846 H./1442 M.

Burada da vâkıfın yâni yeryüzünün halifesi olan vakıf kurucu padişahın peygamberle

başlayan dinin sancaktarlığını devam ettirmesi ve yüceltmesi temennisinde bulunulur. Bu

örnekleri çoğaltmak mümkündür. Vakfiyelerde geçen dinin sancağı/şer‟i şerifin sancağı gibi

Bu simgesel nesnenin somutlaştırılarak camilere, minberlere asılması, minarelerde

dalgalandırılması geleneğinin vakfiyelerde de yer aldığı ve bunun vakıflarca desteklendiği

örneklere rastlanmıştır.

Sakız’da Salih Paşa Vakfına ait 1130 H/1717 M tarihli vakfiyede “…dâhil-i hısnda/kale

içinde vâki merhum Öküz Mehmed Paşa Camii şerifi minaresinde ezan bayrağı açan ve

kapayan kimesneye hizmeti mukabelesinde vakf-ı merkumdan bir akçe vazîfe şart tayin eyledim

ve zikr olunan bayrak köhne/eski olup tecdid iktiza /yenilenmesi gerektiğinde ettikde beher

sene bi-yed-i mütevelli/mütevelli eliyle tecdid oluna …”
21

Prizren'de " Mahmud Paşa bin Tahir Paşa Vakfı" na ait 21 Rebiü'l-ahir 1247H/1831 M

tarihli vakfiyesinde “… Prizren‟de Mehmed Paşa Cami-i şerifi minare sütre bayrağı çıkaran

alemdarlarına altmış kuruş…”
22

şeklindeki ifadelerden, o günün toplumunda minarelere bayrak

asıldığı ve bununla görevli kişilerin olduğu, gerek görevli gerekse bayrak giderlerinin vakıflarca

karşılandığı anlaşılmaktadır.

Balkanlar’da özellikle günümüzde hâla devam eden Ramazan ayı boyunca camilerde

bayrak asılmasının oldukça eskilere dayandığını yine vakfiyelerden öğrenmekteyiz. Osman Paşa

Vakfına ait 1141 H/1728 M tarihli vakfiyesinde Ramazan’da cami için alınacak ihtiyaçlar

içinde bayrağın da bulunması dikkat çekmektedir.

“…Rumeli Niş Kal‟ası‟nda "Osman Paşa Vakfı"na âid 1141 tarihli vakfiyenin

“…câmî„-i mezbûrda leyâli-i Ramazân-ı Şerîf‟de îkâd içün şem„î asel behâ yevmî on akçe